

## Motion till riksdagen 2025/26:3787

av **Magnus Jacobsson (KD)**

# Kirunas möjlighet att växa

---

## Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att regeringen bör tillsätta en utredning i syfte att ta bort hinder för Kiruna kommuns möjligheter till utveckling och tillväxt och tillkännager detta för regeringen.

## Motivering

Alla kommuner har sina egna utmaningar, men det finns en kommun i Sverige som har särskilt unika förutsättningar - Kiruna. Oavsett hur den kommunala ledningens politiska sammansättning ser ut består Kirunas unika omständigheter vilka försvårar kommunens möjlighet till utveckling.

I Kirunas fall har kommunen inte kontroll över marken. Kommunen omfattas av ett stort antal riksintressen och större delen av kommunen finns ovanför odlingsgränsen. Därtill befinner Kiruna sig i en ständig konflikt mellan gruvnäringens behov och rennäringens sedvanerätt samt är starkt påverkat av bristfällig infrastruktur och ett allt mer spänt säkerhetspolitiskt läge.

Till detta kommer att själva gruvdriften gjort att medborgarna vid flera tillfällen tvingats ge upp hus och hem för att staden och gruvan skall kunna vara kvar och expandera. Allt detta gör att Kiruna har en väldigt speciell situation.

För att kunna utveckla denna kommun behöver Kiruna ges nya förutsättningar. Det kan handla om att staten avyttrar mark till kommunen för att möjliggöra planering och utveckling av nya bostads- och industriområden, eller att Kiruna får kommunal rådighet över statlig mark. Ett annat förslag är att Kiruna kommun får ta över en del av andra statliga myndigheters beslutskraft avseende avvägningar av riksintressen. Någon form av återföring av kapital kan också övervägas, med tanke på de stora värden Sverige får ut av gruvdriften i norr.

Kiruna har en väldigt speciell situation. Därför föreslår jag en Kiruna-utredning/uppgörelse där utredare:

- A) analyserar Kirunas problem utifrån ett helhetsperspektiv
- B) ser över förhållandet mellan staten, regionen och kommunen i syfte att ge Kiruna kommun bättre förutsättningar än idag. Förslagsvis genom att ge Kiruna större ansvarstagande över den framtida markanvändningen och en större påverkan på beslut som påverkar kommunens framtida utveckling.

*Magnus Jacobsson (KD)*